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Besvarelse af spørgsmål 266 alm. del stillet af udvalget den 6. juli 

2016. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren oplyse, hvor mange virksomheder med minimum 1.000 

ansatte, der er skabt i Sverige og Tyskland gennem de seneste 20 år? 

 

Svar: 

I regeringens Redegørelse om vækst og konkurrenceevne fra februar 2016 

er opgjort andelen af vækstvirksomheder i Danmark sammenlignet med 

Sverige, Tyskland mfl. Vækstvirksomheder defineres som virksomheder, 

der har mindst 10 ansatte og i en periode på tre år har haft en gennemsnit-

lig årlig vækst i antallet af ansatte på mindst 10 pct. Her fremgår det, at 

Danmark ligger under lande som Sverige og Tyskland. 

 

Erhvervsstyrelsen har i forbindelse med en analyse af de store danske 

virksomheders betydning for dansk økonomi fra 2015 afsøgt muligheder-

ne for at lave et benchmark i forhold til udviklingen i de store virksomhe-

der i en række sammenlignelige lande, herunder bl.a. Sverige og Tysk-

land. Det har imidlertid ikke været muligt at identificere data, der tillader 

at lave den analyse, som gør det muligt at svare på spørgsmålet om, hvor 

mange virksomheder med minimum 1.000 ansatte, der er etableret i Sve-

rige og Tyskland i de seneste 20 år. 

 

Erhvervsstyrelsens analyse af de store danske virksomheders udvikling i 

perioden 1980-2012 er baseret på data fra en dansk database, der blev 

opbygget særligt til formålet ved hjælp af historiske regnskabsdata. Data-

basen indeholder alene oplysninger om de danske virksomheder. 

 

Fortune Magazine opgør årligt antallet af såkaldte ”unicorns”, som defi-

neres som start-ups, der er værdiansat til over 1 mia. US$. På listen fra 

2016 fremgår det, at Sverige har to unicorns, Tyskland har fem, mens 

Danmark ikke har nogen. 

 

Siden 2012 er der eksempler på virksomheder, der er under 20 år gamle, 

og som er vokset sig større end 1.000 ansatte, fx Sitecore. Det har dog 

ikke med det nuværende datagrundlag været muligt systematisk og præ-
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cist at opgøre, hvor mange virksomheder, som det gælder i dag. Det er 

dog meget positivt, at der er danske virksomheder, som vokser og skaber 

vækst og arbejdspladser i Danmark. Størstedelen af danske virksomheder 

med over 1.000 ansatte er dog forholdsvis gamle. Det er vigtigt, at vi i 

Danmark formår at skabe flere virksomheder, der vokser sig større.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

  


